

# Sorghum Newsletter



Directorate of Sorghum Research, Rajendranagar, Hyderabad. 500 030.

Serial No. 118

Hyderabad • Solapur • Warangal

July, 2013

#### In this issue.....

- 1. Visit of Dr Stefania Grando
- 2. Award
- 3. Live telecast of President of India's address
- 4. Recognition
- 5. Visitors
- 6. Dr. Vilas Tonapi, Welcome to join DSR
- Meetings/ Symposia/Workshops / Trainings Conferences attended

#### **Visit of Dr Stefania Grando**

Dr Stefania Grando, Research Program Director, Dry land Cereals and Dr Ashok Kumar, Sr. Scientist, Sorghum Breeding from ICRISAT, Hyderabad visited DSR on 18 July, 2013. Dr JV Patil, Director, DSR



briefed them about ongoing research activities particularly dissemination of improved production technologies for post rainy sorghum and rice fallow sorghum. He told that rabi sorghum productivity has been increased recently, due to the development of improved soil type specific sorghum varieties like *Phule Chitra, Vasudha and Revati* through AICSIP and DSR collaborative efforts. He stressed that there is need to develop rabi based CMS lines for further improvement in yield levels. He also stated that all ICRISAT collaborative activities with AICSIP centers should be routed through DSR and ICAR. The visitors were taken to the Centre of Excellence and shown various processed products of sorghum. Scientists from DSR viz, Drs SS Rao, VR Bhagwat, B Dayakar

# समाचार सारांश

**डॉ. स्टेफैनिआ ग्रैंडो का दौरा :** डॉ. स्टेफैनिआ ग्रैंडो. अनुसंधान कार्यक्रम निदेशक, बारानी धान्य तथा अशोक कुमार, वरिष्ठ वैज्ञानिक, ज्वार प्रजनन, इक्रिसेट, हैदराबाद ने 18 जुलाई, 2013 को निदेशालय का दौरा किया । डॉ. जे वी पाटील, निदेशक, ज्वा.अन्.नि. ने उन्हें निदेशालय में संचालित गतिविधियों. विशेषकर वर्षा परवर्ती ज्वार एवं धान-पड़ती ज्वार हेत् उन्नत उत्पादन प्रौद्योगिकियों के प्रसार संबंधी गतिविधियों के बारे में जानकारी प्रदान की । उन्होंने बताया कि निदेशालय तथा अभासज्वाउप के संयुक्त प्रयासों से विभिन्न मुदा प्रकारों हेत् विशिष्ट उन्नत ज्वार किस्मों जैसे - फुले चित्रा, फुले वसुधा तथा फुले रेवती के विकास के कारण खी ज्वार की उत्पादकता में वृद्धि हुई है । उन्होंने उपज स्तरों में और सुधार हेत् रबी आधारित सीएमएस वंशक्रमों के विकास की आवश्यकता पर बल दिया । भारत के किसानों के लाभार्थ उन्होंने डक्रिसेट को निदेशालय से हरसंभव दिशा-निर्देश व सहायता का आश्वासन दिया ।

#### पुरस्कार

डॉ. जे वी पाटील, निदेशक, ज्या.अनु.नि. ने श्रेष्ठ मराठी साहित्य (कृषि विज्ञान) के लिए 04 जुलाई 2013 को मुंबई में महाराष्ट्र के माननीय मुख्य मंत्री, श्री पृथ्वीराज चव्हान के कर-कमलों से "वसन्तराव नाईक अवार्ड" नामक प्रतिष्ठित महाराष्ट्र राज्य पुरस्कार ग्रहण किया । उन्हें हार्दिक बधाई!

राष्ट्रपति, भारत सरकार के संबोधन का सीधा प्रसारण : नई दिल्ली में 16 जुलाई, 2013 को भाकृअनुप के 85वें स्थापना दिवस समारोह का आयोजन किया गया । इस अवसर पर भारत के राष्ट्रपति, श्री प्रणव मुखर्जी ने लोगों को संबोधित किया । दूरदर्शन चैनल के द्वारा इस कार्यक्रम का सीधा प्रसारण किया गया । इस कार्यक्रम को देखने हेतु निदेशालय के ज्वार सभागार में व्यवस्था की गई तथा स्टाफ सदस्यों ने बड़े ही उत्साह के साथ

उसका लाभ उठाया ।

निदेशालय में विलास ए टोणपी द्वारा कार्यभार ग्रहण : भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान में अध्यक्ष, बीज विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग के रूप में कार्यरत डॉ. विलास ए टोणपी ने निदेशालय में प्रधान वैज्ञानिक (बीज विज्ञान) के रूप में 06 जुलाई, 2013 को कार्यभार ग्रहण किया । निदेशालय में उनका हार्दिक स्वागत है!

### नामांकन

डॉ. बी दयाकर राव, प्रधान वैज्ञानिक, ज्वा.अनु.नि. को भाकृअनुप के द्वारा इंडियन स्कूल ऑफ बिजनेस, हैदराबाद में 29 जुलाई से 1 अगस्त, 2013 के दौरान "टेक्नोलॉजी कॉमर्शियलाइजेशन एंड इन्नोवेशन मैनेजमेंट" पर आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रम हेतु नामित किया गया । महानिदेशक, भाकृअनुप के द्वारा इस प्रशिक्षण हेतु भाकृअनुप से केवल दो वैज्ञानिकों को नामित किया गया है । उन्हें हार्दिक वधाई!

# आगंतुक

तमिलनाडु से कृषक एवं कृषि अधिकारियों का दौरा : ज्वार अनुसंधान एवं विकास पर जानकारी प्राप्त करने के उद्देश्य से श्री पी पोन्नु सामी, कृषि अधिकारी, एफ.टी.सी., पैरांबकुडी के नेतृत्व में कृषक प्रशिक्षण केंद्र, पैरांबकुडी, तमिलनाडु से 22 कृषकों तथा 10 कृषि अधिकारियों के दल ने 5 जुलाई, 2013 को निदेशालय का दौरा किया । डॉ. आर आर चापके ने उन्हें ज्वार की खेती संबंधी कार्यों के संबंध में संक्षिप्त जानकारी प्रदान की । दल ने ज्वार, मीठी तथा चारा ज्वारों के वैकल्पिक उपयोग के संबंध में रुचि दर्शायी ।

-डॉ. महेश कुमार

Rao, Sujay Rakshit and AV Umakanth were interacted during the visit.

#### **Award**

Dr. JV Patil, Director, DSR received the prestigious Maharashtra state award entitled "Vasantrao Naik Award "for the best Marathi Literature (Agricultural Science) on 04 July, 2013 from the Hon'ble Chief Minister of Maharashtra Sh. Prithviraj Chavan at Mumbai. DSR family congratulates Dr. Patil for this Award.



#### Live telecast of President of India's address

The 85th foundation day of ICAR was celebrated on 16 July. 2013 at New Delhi. The President of India.



Shri. Pranab Mukharji delivered the ICAR Foundation Day address. This programme was live telecasted by the Doordarshan channel. To observe this programme broad arrangement was made at DSR in the "Jowar Sabhagarh". All the staff members enthusiastically paid attention to the presidential address.

## Recognition

**Dr B Dayakar Rao**, Principal Scientist was nominated for the Training on "Technology Commercialization

Innovation and Management programme by ICAR conducted at Indian School of Business, Hyderabad from 29th July to 1st August, 2013. Only two scientists from ICAR have been nominated by the DG, ICAR for this training. Prof. Steven Sammut, Consultant, Wharton School, USA was the



resource person of this training programme. Congratulations to Dr. Dayakar for this

recognition.

#### **Visitors**

#### Farmers and Agri Officers from Tamil Nadu

Twenty two farmers and 10 Agricultural Officers from Farmers Training Centre, Parambakudi, Tamil Nadu visited DSR on 05 July, 2013 to get exposure about the sorghum research and developments, as a part of



their Educational Tour. Dr. RR Chapke briefed them on the cultivation practices of sorghum. The team showed interest in alternative uses of sorghum, sweet and forage sorghums. They also visited the food technology laboratories and acquired the first hand information on preparation of different sorghum food products. Mrs.



Vishala Devender, Senior Technical Officer briefed them about the food processing technologies. The team was led by Sh. P Ponnu Chamy, Agricultural Officer, FTC, Parambakudi.

# Dr. Vilas Tonapi, Welcome to join DSR

**Dr. Vilas A Tonapi,** previously working as Head, Department of Seed Science & Technology, at Indian Agricultural Research Institute, New Delhi, joined at DSR-Hyderabad as Principal Scientist (Seed Technology) on 6 July, 2013. His email id is: <a href="mailto:tonapi@nsorghum.res.in">tonapi@nsorghum.res.in</a>.



#### Meetings (M) / Symposia (S)/ Workshops (W)/ Trainings (T) Conferences (C) attended

S.	Name of the	Participated in	Type	Venue	Dates
No	Official				
1	R Madhusud-	Training programme on "MDP on Biotechnology	Т	NAARM, Hy-	8-12 July
	hana	and Intellectual Property Rights"		dera bad	2013
2	JV Patil &	DG's meeting on discussions in Performance	M	NCAP,	15 July,
	HS Talwar	indicators		New Delhi	2013
3	VR Bhagwat &	Workshop on "Strategic areas for research col-	W	DOR, Hydera-	26 July,
	IK Das	laborations in the area of biological control, product development and technology transfer for pest management"		bad	2013
4	B Dayakar Rao	Training programme on "Technology Commer-	Т	Indian School	29 July to
		cialization and Innovation Management pro-		of Business,	1 Aug, 2013
_	LADDO Misson de	gramme"	-	Hyderabad	
5	KBRS Visarada		1	China	

# Thought for the month

Your character is what you really are while your reputation is merely what others think you are.

-- John Wooden

#### **Printed Matter / Book Post**







#### Compilation, Editing & Layout:

Dr. KV Raghavendra Rao, Sh. K Sanath Kumar, Sh. HS Gawali & Dr. B Venkatesh Bhat

#### Chief Editor & Publisher:

Dr. JV Patil, Director, Directorate of Sorghum Research

#### From:

# Directorate of Sorghum Research (DSR)

**Hq.** Rajendr anagar, Hyderabad, 500 030 (AP) Tel: 040-24015349, 24018651

Fax: 040-24016378 Email: dsrhyd-ap@nic.in Website: www.sorghum.res.in Centre on Rabi Sorghum (DSR), NH 9, Bypass , Shelgi, Solapur - 413 006 (Mah.) Tel: 0217-2373456

Telefax: 0217-2373456

E mail: sdapur@sorghum.res.in

Sorghum Off-Season Nursery, Warangal

Officer-In-Charge

Directorate of Sorghum Research RARS, (ANGRAU)

Mulugu Road, Warangal.